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BOSHLANG’ICH SINFDA NUTQ VA UNI O'STIRISH TUSHUNCHASI 

 

Suvonova Ozoda Qo'shoqovna 

Surxandaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani  

35- sonli umumta'lim maktabi 

Boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: Maktabda o'quv predmeti sifatida tilni o'rganish tizimi tilning 

barcha tomonlarini, yani fonetikasi, leksikasi, so'z yasalishi va gram  matikasi 

(morfologiya va sintaksis)ning o'zaro ichki bog'lanishlariga asoslanadi. Tilning barcha 

tom onlari o'zaro bog'lanishining ko'p qirraliligi va murakkabligi, ularning dialektik 

birligi, avvalo, uning aloqa vositasidagi vazifasida namoyon bo'ladi.  

Kalit so`zlar: tilning muhim xususiyati, so'zning tovush qurilishi, shakli, lug'at 

boyligi, grammatika, nutq tovushlari, fonemalar; leksikologiya, tovushlar, fonemalar, 

bo‘g‘inlar. 

 

Aloqa vositaligi tilning muhim xususiyati, asosidir. Bu vazifani tilning har bir 

qismi boshqa qismlar bilan o’zaro bog'lanishda bajaradi. Har bir so‘zga xos bo'lgan 

tovush shakli kishilarga aloqa uchun imkoniyat yaratadi. Ammo so'zning tovush 

qurilishi, shakli mazmunsiz, aqlga to'g'ri kelmaganidek, o'zicha yashamaydi. Istalgan 

tovushlar yig'indisi emas, balki ma’lum ma’no bildiradigan tovushlar yig'indisigina 

aloqa maqsadiga xizmat qilishi mumkin.  

Ma’lumki, ma’no bildiradigan tovushlar yig'indisi so'zdir. Tilning lug'at boyligi, 

leksikasi fikr ifodalash uchun xizmat qiladigan o'ziga xos qurilish materialidir. Tilning 

lug'ati qanchalik boy bo'lsa ham grammatikasiz u o'lik hisoblanadi. Tilning lug'at 

boyligi o'z-o'zicha aloqa vazifasini bajarmaydi. Aloqa maqsadida xizmat qilish uchun 

lug'at boyligidagi so'zlar bir-biri bilan grammatik jihatdan o'zaro bog'lanib, gap 

tuziladi. Mana shu tuzilgan gap orqali fikr ifodalanadi. Tilning har bir tomonining 

xususiyati undagi til birliklarining o'ziga xosligida namoyon bo'ladi. Fonetika uchun 

bunday til birligi nutq tovushlari, fonemalar; leksikologiya uchun ma’nosi va 

qo'llanishi nuqtai nazardan so'z; grammatika uchun so'z shakllari, shuningdek, so'z 

birikmasi va gap; so'z yasalishi uchun morfema, tuzilishi va yasalishi jihatdan so'z 

hisoblanadi. So'z, so'z birikmasi va gap grammatik tom ondan ko'pgina xususiyatlarga 

ega. So'zning o'z morfemik qurilishi, o'zining so'z yasalish turi, biror grammatik 

kategoriyasi (shaxs, son, egalik, kelishik va boshq.), ma’lum sintaktik vazifasi bor. So'z 

birikmasi ham so'z kabi so'z o'zgarishi (ko'proq ergash so'z o'zgaradi) shakllariga ega. 

Gap o'z qurilishiga ko'ra so'zdan sifat jihatdan farqlanadi: so'z o'zi alohida kelganda 

mustaqil ma’no anglatmaydigan morfemalardan tuziladi, gapni tashkil etuvchi qismlar 

esa gapdan tashqarida ham mustaqil leksik ma’no bildiradi, gap tarkibida esa uning 
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ma’nosi yana oydinlashadi.  

Gap va so'z birikmasi „qurilish materiali" sifatida xilma-xil tuzilgan so'zdan 

foydalanadi. Gap uchun qator sintaktik xususiyatlar, shuningdek, tugallangan ohang 

ham xarakterlidir. Shunday qilib, tilning har bir jihatining o'ziga xos xususiyatini ko'rib 

chiqishning o'zi ularning o'zaro munosabatini, bir-biriga o'tishining murakkabligini 

ta’kidlaydi. Tilshunoslik fani bo'limlari o'rtasidagi munosabatlar ham shunga o'xshash 

murakkabdir. Fonetika, leksikologiya bilan ham, grammatika bilan ham bog‘lanadi.  

Tovushlar, fonemalar, bo‘g‘inlar tilda alohida emas, balki ma’lum leksik ma’no 

bildiradigan so‘z tarkibida yashaydi. Fonetikaning sintaksis bilan bog'lanishi, xususan, 

har bir gapda ma’lum ohangda bo‘lishida ko‘rinadi. G ram matik va semantik jihatdan 

bog'langan so‘zlar majmuasi ma’lum ohangga ega boMsagina gap hisoblanadi. Bunda 

gapning mazmuni so‘zlovchining gapda ifodalangan ohangiga bog'liq bo'ladi. Shunday 

qilib, ohang gapda so‘z tartibi, yordamchi so'zlardan foydalanish, so'z o'zgartishlar 

bilan birga gap tuzish usullaridan biri sifatida xizmat qiladi.  

Leksikologiya so'z yasalishi bilan jips bog'lanadi: birinchidan, tilning lug'at 

tarkibi, asosan, tilda mavjud bo'lgan so'zlardan yangi so'zlar yasalishi hisobiga 

to'ldirilib, boyib boradi; ikkinchidan, yasalgan so'zlam ing leksik ma’nosi yasama 

negizning moddiy ma’nosiga asoslanadi. Shularni hisobga olib, kichik yoshdagi 

o'quvchilar tilning talaffuzi, grafik, leksik, so'z yasalishi va grammatik tomonlarining 

o'zaro bog'lanishi mohiyatini tushunishlari uchun dastur materialini o'rganishda tilning 

aloqa vazifasi yetakchi ekani nazarda tutiladi, ya’ni kishilar bilan aloqa jarayonida 

tilning barcha tomonlari birgalikda foydalanilishi hisobga olinadi. Shu maqsadda 

tilning fonetik tomonini o'rganishda so‘zning ma’no va talaffuz jihatdan birlik hosil 

qilishini, tovushning so‘z ma’nosini farqlashdagi o'rnini tushuntirishga katta ahamiyat 

qaratiladi. 

Nutq — kishi faoliyatining turi, til vositalari (so‘z, so‘z birikmasi, gap) asosida 

tafakkurni ishga solishdir. Nutq o'zaro aloqa va xabar, o'z fikrini his-hayajon bilan 

ifodalash va boshqalarga ta’sir etish vazifasini bajaradi. Yaxshi rivojlangan nutq 

jamiyatda kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. O'quvchi 

uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta’lim olish qurolidir. Nutq o'stirish nima? 

Agar o'quvchi va uning tildan bajargan ishlari ko'zda tutilsa, nutq o'stirish deganda tilni 

har tomonlama (talaffuzi, lug'ati, sintaktik qurilishini, bog'lanishli nutqni) faol amaliy 

o'zlashtirish tushuniladi. Agar o'qituvchi ko'zda tutilsa, nutq o'stirish deganda, 

o'quvchilaming tilning talaffuzi, lug'ati, sintaktik qurilishi va bog'lanishli nutqni faol 

egallashlariga yordam beradigan metod va usullami qo'llash tushuniladi. Shuning 

uchun ham grammatika va imlo dasturi tovushlar va harflar, so'z, gap, bog'lanishli nutq 

kabi qismlarni o'z ichiga olgan. Ona tili dasturining bo'limlari „Xat-savod o'rgatish va 

nutq o'stirish", „O'qish va nutq o'stirish", „ Grammatika, imlo va nutq o'stirish“ deb 

nomlangan. Nutq faoliyati uchun, shuningdek o'quvchilar nutqini o'stirish uchun bir 
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necha shartga rioya qilish zarur:  

1. Kishi nutqining yuzaga chiqishi uchun talab bo'lishi kerak. O'quvchilar nutqini 

o'stirishning metodik talabi o'quvchi o'z fikrini, nimanidir og'zaki yoki yozma bayon 

qilish xohishini va zaruriyatini yuzaga keltiradigan vaziyat yaratish hisoblanadi.  

2. Har qanday nutqning mazmuni, materiali bo'lishi lozim. Bu material qanchalik 

to'liq, boy, qimmatli bo'lsa, uning bayoni shunchalik mazmunli bo'ladi. Shunday ekan, 

o'quvchilar nutqini o'stirishning ikkinchi sharti nutqqa oid mashqlarning materiali 

haqida bo'lib, o'quvchi nutqi mazmunli bo'lishi uchun g'amxo'rlik qilish hisoblanadi.  

3. Fikr tinglovchi tushunadigan so'z, so'z birikmalari, gap, nutq birliklari 

yordamida ifodalansagina tushunarli bo'ladi. Shuning uchun nutqni muvaffaqiyatli 

o'stirishning uchinchi sharti — nutqni til vosi talari bilan qurollantirish hisoblanadi. 

O’quvchiIarga til namunalarini berish, ular uchun yaxshi nutqiy sharoit yaratish zarur. 

Nutqni eshitish va undan o'z tajribasida foydalanish natijasida bolalarda ta'lim 

metodikasi asoslanadigan ongli ravishda „tilni sezish" shakllanadi. Nutq o'stirishning 

metodik sharti nutqiy faoliyatning keng tizimini yaratish, ya’ni, birinchidan, yaxshi 

nutq namunasini idrok etish, ikkinchidan, o'rgangan til vositalaridan foydalanib, o'z 

fikrini bayon etish uchun sharoit yaratish hisoblanadi. Bola tilni nutqiy faoliyat 

jarayonida o'zlashtiradi. Buning o'zi yetarli emas, chunki u nutqni yuzaki o'zlashtiradi. 

Nutqni egallashning qator aspektlari mavjud. Bular:  

1. Adabiy til me’yorlarini o'zlashtirish. Maktab o'quvchilarini adabiy tilni sodda 

so'zlashuv tilidan, sheva va jargondan farqlashga o'rgatadi, adabiy tilning badiiy, ilmiy, 

so'zlashuv variantlari bilan tanishtiradi. 

 2. Jamiyatimizning har bir a’zosi uchun zarur bo'lgan muhim nutq malakalarini, 

ya’ni o'qish va yozish malakalarini o'zlashtirish. Bu bilan o'quvchilar yozma nutqning 

xususiyatlarini, uning og'zaki so'zlashuv nutqidan farqini bilib oladi.  

3. O'quvchilaming nutq madaniyatini takomillashtirish. Til jamiyatdagi eng 

muhimaloqa vositasidir. Tilning mana shu ijtimoiy ahamiyatidan kelib chiqib, 

maktabda o'quvchilaming nutq madaniyatiga alohida e’tibor beriladi. Bu vazifalarni 

bajarish uchun o'qituvchi o'quvchilar bilan rejali ish olib borishi lozim. Buning uchun 

esa o'quvchilar nutqini o'stirish ustida ishlash tushunchasiga nimalar kirishini bilib 

olish muhimdir. Nutq o'stirishda uch yo'nalish aniq ajratiladi: 1) so'z ustida ishlash; 2) 

so'z birikmasi va gap ustida ishlash; 3) bog'lanishli nutq ustida ishlash. So'z, so'z 

birikmasi va gap ustida ishlash uchun lingvistik baza bo'lib leksikologiya (frazeologiya 

va stilistika bilan birgalikda), morfologiya, sintaksis xizmat qiladi; bog'lanishli nutq 

esa mantiqqa, adabiyotshunoslik va murakkab sintaktik butunlik lingvistikasiga 

asoslanadi. Ko'rsatilgan uch yo'nalish parallel olib boriladi: lug'at ishi gap uchun 

material beradi; so'z, so'z birikmasi va gap ustida ishlash bog'lanishli nutqqa 

tayyorlaydi. O'z navbatida, bog'lanishli hikoya va insho lug'atni boyitish vositasi bo'lib 

xizmat qiladi. O'quvchilar nutqini o'stirish o'z metodik vositalariga ega, o'zining mashq 
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turlari bor. Bulardan eng muhimlari bog'lanishli nutq mashqlari hisoblanadi. Nutq 

o'stirishda izchillik to'rt shartni, ya’ni mashqlarning izchilligi, istiqboli, xilma-xilligi, 

xilma-xil mashq turlarini umumiy maqsadga bo'ysundirish ko'nikmasini amalga 

oshirish bilan ta’minlanadi. Har bir yangi mashq oldingisi bilan bog'lanadi va 

keyingisiga o'quvchilarni tayyorlaydi, umumiy maqsadga bo'ysungan holda yana 

qandaydir yangilik qo‘shadi. Maktabda o'quvchilar nutqini o'stirishga ona tili 

o'qitishning asosiy vazifasi deb qaraladi. Nutq o'stirish faqat ona tili va o'qish 

darslarininggina emas, balki o'quv rejasidagi barcha fanlar (tabiatshunoslik, 

matematika, mehnat, tasviriy san’at, ashula darslari)ning, shuningdek, sinfdan tashqari 

o'tkaziladngan tadbirlarning ham vazifasidir. 
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